к делу № 1-400/17 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 ноября 2017 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Балашова М.Ю., секретаря Кочневой С.Г.;

с участием гос. обвинителя - заместителя Ейского межрайонного прокурора Вафеева О.Б.,

подсудимого – ФИО1, и его защитника – адвоката Карабутова С.С., предоставившего удостоверение № 2644 и ордер № 582199, 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, хранил с целью сбыта и сбыл продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В марте 2017 года находясь в г. Анапе Краснодарского края, ФИО1 приобрел 5 литров коньяка и 5 литров чачи за 800 рублей и 20 литров спирта за 700 рублей. С целью получения выгоды имущественного характера, в домашних условиях по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 разбавлял водопроводной водою приобретенный им коньяк, чачу и спирт, а затем разливал их в пластиковые бутылки, которые впоследствии реализовывал гражданам. ФИО1 также в марте 2017 года приобрел на рынке второго микрорайона в г. Ейске Краснодарского края у неизвестного мужчины, 20 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая, с этикетом «Коньяк» Лезгинка. 

21.04.2017 примерно в 16 час. 05 мин. находясь на территории грузового двора ж.д. ст. Ейск СКЖД, расположенного по адресу: 

<

...>/н, ФИО1 реализуя свой преступный умысел на сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, действуя умышленно, с корыстной целью, предвидя возможность и реальность наступления общественно опасных последствий, осознавая, что изготовленная им кустарным способом спиртосодержащая жидкость не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, продал Потерпевший №1 под видом коньяка две пластиковые бутылки емкостью 1,5 л. со спиртосодержащей жидкостью по цене 350 рублей за 1,5 литра, на общую сумму 700 рублей.

24.04.2017 в 18 часов 15 минут, ФИО1, находясь на территории грузового двора ст. Ейск СКЖД, расположенного по адресу: Краснодарский край г. Ейск, Привокзальная площадь 1, реализуя преступный умысел на сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и реальность наступления общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, продал под видом коньяка Потерпевший №1 1 пластиковую бутылку, объемом 1,5 литра со спиртосодержащей жидкостью по цене 350 рублей. В ходе проведенного осмотра места происшествия у ФИО1 также была изъята 1 пластиковая бутылка объемом 1,5 литра со спиртосодержащей жидкостью.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД РФ по ЮФО №-э от 10.05.2017, в спиртосодержащей жидкости реализованной ФИО1 24.04.2017 на территории грузового двора ст. Ейск СКЖД, обнаружены токсичные микропримеси: этиловый эфир (0,69 мг/дм3), ацетальдегид (3,59 мг/дм3), ацетон (698,48 мг/дм3), этилацетат (42,72 мг/дм3), метанол (0,0046 об %), 2-пропанол (1,14 мг/дм3), 1-пропанол (3,95 мг/дм3), 1-бутанол (5,11 мг/дм3), изоамилол (4,79 мг/дм3), бензальдегид (2,42 мг/дм3), фенилэтанол (0,73 мг/дм3).

Согласно ответа филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае» г. Ейска от 10.05.2017, в результате проведения исследования заключения эксперта №-э от 10.05.2017 по оценке опасности для жизни и здоровья человека обнаруженных примесей, добавок и иных составляющих спиртосодержащей жидкости, изъятой у ФИО1 на ж/д ст. Ейск установлено, что в данной жидкости согласно ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые». Общие технические условия (с Поправкой) содержатся опасные для жизни и здоровья человека токсичные микропримеси. Общая доля содержания сивушных масел составляет 18,58 мг/дм3 при допустимой норме не более 6 мг/дм3. Сложные эфиры: а.этилацетат (42,72 мг/дм3). Общая доля содержания сложных эфиров составляет 42,72 мг/дм3 при допустимой норме не более 13,0 мг/дм3. Также в данной жидкости находятся следующие опасные для жизни и здоровья потребителей токсичные примеси, которые не должны присутствовать в безопасной для жизни и здоровья потребителей пищевой алкогольной продукции.

22.05.2017 примерно в 17 часов 25 минут, ФИО1, находясь на территории железнодорожной площадки, расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Ейск, пересечение улицы Горького и улицы Нижнесадовая, 139 км пк 5 переезда Ейск – Александровка СКЖД, продолжая реализовать преступный умысел на сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и реальность наступления общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, продал ФИО\1 под видом коньяка 2 пластиковых бутылки, объемом 1,5 литр каждая со спиртосодержащей жидкостью, по цене 350 рублей за бутылку на общую сумму 700 рублей. В ходе проведенного осмотра места происшествия у ФИО1 также были изъяты 7 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра и 1 пластиковая бутылка объемом 1 литр со спиртосодержащей жидкостью.

Из заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД РФ по ЮФО №–э от 23.05.2017, вышеуказанная спиртосодержащая жидкость содержит токсичные микропримеси - этиловый эфир, ацетон, этилактат, бензальдегид, бензиловый спирт.

Согласно ответа филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае» г. Ейска от 26.05.2017 в результате проведения исследования заключения эксперта № от 23.05.2017 по оценке опасности для жизни и здоровья человека обнаруженных примесей, добавок и иных составляющих спиртосодержащей жидкости, изъятой у ФИО1 на территории железнодорожной площадки, расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Ейск, пересечение улицы Горького и улицы Нижнесадовая, 139 км пк 5 переезда Ейск – Александровка СКЖД, установлено, что в данной жидкости согласно ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые». Общие технические условия (с Поправкой) содержатся опасные для жизни и здоровья человека токсичные микропримеси, а именно: Ацетальдегид (9 и 9 мг/дм3) при допустимой норме не более 8 мг/дм3; Сложные эфиры: а.этилацетат (2,3 и 3 мг/дм3). Метанол (1,33 и 3 мг/дм3) при допустимой норме не более 0,03 мг/дм3. Также в данной жидкости находятся следующие опасные для жизни и здоровья потребителей токсичные примеси, которые не должны присутствовать в безопасной для жизни и здоровья потребителей пищевой алкогольной продукции. 

Из заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД РФ по ЮФО №–э от 25.05.2017, представленные жидкости, изъятые в ходе осмотра места происшествия 22.05.2017 представляют собой водно-спиртовое смеси, крепостью 36,4 % об., фальсифицированные под коньяк, не соответствующим реквизитам этикетки и требованиям ГОСТ Р 51618-2009 «Российский Коньяк». Качественный и количественный компонентный состав проанализированных жидкостей не характерен для коньяков. 

Согласно ответа филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае» г. Ейска от 26.05.2017 в результате проведения исследования заключения эксперта №-э от 25.05.2017 по оценке опасности для жизни и здоровья человека обнаруженных примесей, добавок и иных составляющих спиртосодержащей жидкости, изъятой у ФИО1 на территории железнодорожной площадки, расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Ейск, пересечение улицы Горького и улицы Нижнесадовая, 139 км пк 5 переезда Ейск – Александровка СКЖД, установлено, что в данной жидкости согласно ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые». Общие технические условия (с Поправкой) содержатся опасные для жизни и здоровья человека токсичные микропримеси. Сложные эфиры: а.этилацетат (71 мг/дм3). Общая доля содержания сложных эфиров составляет 71 мг/дм3 при допустимой норме не более 13,0 мг/дм3. Также в данной жидкости находятся следующие опасные для жизни и здоровья потребителей токсичные примеси, которые не должны присутствовать в безопасной для жизни и здоровья потребителей пищевой алкогольной продукции.

21.06.2017 примерно в 22 часов 30 минут, находясь около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел на сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и реальность наступления общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, ФИО\2 продал под видом коньяка 1 пластиковую бутылку, объемом 2 литра со спиртосодержащей жидкостью, по цене 550 рублей за бутылку. В ходе проведенного осмотра места происшествия у ФИО1 также были изъяты 6 бутылок объемом по 1,5 литра, 3 бутылки объемом по 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью.

Из заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД РФ по ЮФО № –э от 23.06.2017, вышеуказанная спиртосодержащая жидкость содержит токсичные микропримеси - этиловый эфир, ацетальднгид, ацетон, этилацетат, метанол, 2-бутанон, 2-пропанол, 1-пропанол, фенилэтанол, бензальдегид, бензалоголь.

Согласно ответу филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае» г. Ейска от 26.06.2017 в результате проведения исследования заключения эксперта № -э от 23.06.2017 по оценке опасности для жизни и здоровья человека обнаруженных примесей, добавок и иных составляющих спиртосодержащей жидкости, изъятой у ФИО1 на улице Краснодарская, г. Ейска, Краснодарского края установлено, что в данной жидкости согласно ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые». Общие технические условия (с Поправкой) содержатся опасные для жизни и здоровья человека токсичные микропримеси, Сивушные масла: 2-бутанон (0,22 мг/дм3); 2-пропанол(0,98 мг/дм3); 1-пропанол (0,26 мг/дм3). Общая доля содержания сложных эфиров составляет 25,95 мг/дм3, при допустимой норме не более 13,0 мг/дм3. Также в данной жидкости находятся следующие опасные для жизни и здоровья потребителей токсичные примеси, которые не должны присутствовать в безопасной для жизни и здоровья потребителей пищевой алкогольной продукции.

Из заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД РФ по ЮФО № –э от 23.06.2017, жидкости, объёмом 490 см3 и 485 см3, крепостью 31,3% об., находящиеся в двух стеклянных бутылках с этикетками коньяка «ЛЕЗГИНКА», не соответствуют информации указанной на этикетках и требованиям ГОСТ Р 51618 - 2009 «Российский коньяк. Общие технические условия» (не действующий) и ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и является кустарно приготовленной водно-спиртовой смесью, однородными по составу. В результате газохроматографического анализа в составе исследуемых жидкостей обнаружены токсичные микропримеси: этиловый эфир (1,58 мг/дм3), ацетальдегид (3,15 мг/дм3), метилацетат (17,34 мг/дм3), этилацетат (20,04 мг/дм3), метанол (0,003 об %), 2-бутанон (0,33 мг/дм3), изоамилол (0,88 мг/дм3), фенилэтанол (0,32 мг/дм3). 

Согласно ответа филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае» г. Ейска от 26.06.2017 в результате проведения исследования заключения эксперта №-э от 23.06.2017 по оценке опасности для жизни и здоровья человека обнаруженных примесей, добавок и иных составляющих спиртосодержащей жидкости, обнаруженной у ФИО1 установлено, что в данной жидкости согласно ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые». Общие технические условия (с Поправкой) содержатся опасные для жизни и здоровья человека токсичные микропримеси. Сивушные масла: 2-бутанон (0,33 мг/дм3); изоамилол (0,88 мг/дм3); Общая доля содержания сложных эфиров составляет 37 мг/дм3 при допустимой норме не более 13,0 мг/дм3.Также в данной жидкости находятся следующие опасные для жизни и здоровья потребителей токсичные примеси, которые не должны присутствовать в безопасной для жизни и здоровья потребителей пищевой и алкогольной продукции.

В ходе проведенного обыска в жилище у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 9 бутылок объемом 1,5 литров со спиртосодержащей жидкостью каждая; 2 канистры объемом 10 литров со спиртосодержащей жидкостью каждая; 5 бутылок объемом 5 литров со спиртосодержащей жидкостью каждая; 10 бутылок объемом 0,5 литров со спиртосодержащей жидкостью каждая.

- Из заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД РФ по ЮФО №–э от 27.06.2017, следует, что представленные на исследование жидкости, изъятые в ходе осмотра места происшествия 21.06.2017, являются водно-спиртовыми смесями различной крепости (значения объемной доли этилового спирта в представленных жидкостях приведены в таблице 1), приготовленными на основе этилового спирта. В результате исследования в исследуемых жидкостях выявлены летучие компоненты, количественные значения концентраций которых приведены в таблице №1.

Согласно ответа филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае» г. Ейска от 07.07.2017 установлено, что в результате проведения исследования заключения эксперта №-э от 27.06.2017 по оценке опасности для жизни и здоровья человека, обнаруженных примесей, добавок и иных составляющих спиртосодержащей жидкости, обнаруженной у гражданина ФИО1 установлено, что в данной жидкости согласно ГОСТ 3639-79 «Растворы водно-спиртовые. Методы определения концентрации этилового спирта». Общие технические условия (с Поправкой) содержатся опасные для жизни и здоровья человека токсичные микропримеси, а именно: Метанол (0,66 мг/дм3, 0,42 мг/дм3, 1,27 мг/дм3, 0,97 мг/дм3, 2,84 мг/дм3,1,88 мг/дм3) при допустимой норме не более 0,03 мг/дм3. Ацетальдегид (16 мг/дм3, 16 мг/дм3, 1469 мг/дм3, 1212 мг/дм3) при допустимой норме не более 8 мг/дм3. Сложные эфиры: этилацетат (48 мг/дм3, 39 мг/дм3, 97 мг/дм3, 59 мг/дм3, 2481 мг/дм3, 2212 мг/дм3); этиловый эфир (3,5 мг/дм3, 2,8 мг/дм3, 5,8 мг/дм3, 3,1 мг/дм3, 8,6 мг/дм3, 6,3 мг/дм3) при допустимой норме не более 13,0 мг/дм3 5380 мг/дм3, 4062 мг/дм3.Также в данной жидкости находятся следующие опасные для жизни и здоровья потребителей токсичные примеси, которые не должны присутствовать в безопасной для жизни и здоровья потребителей пищевой алкогольной продукции.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД РФ по ЮФО №–э от 04.09.2017, жидкости коричневого цвета, объёмом от 485 см3 до 495 см3, крепостью 31,8% об., находящиеся в одиннадцати стеклянных бутылках с этикетками коньяка «ЛЕЗГИНКА», не соответствуют информации указанной на этикетках и требованиям ГОСТ Р 51618 - 2009 «Российский коньяк. Общие технические условия» (не действующий) и ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и являются кустарно приготовленными водно-спиртовыми смесями, однородными по составу между собой, но отличны от других объектов исследования. В результате газохроматографического анализа в составе исследуемых жидкостей обнаружены токсичные микропримеси: ацетальдегид (1,8 мг/дм3), этилацетат (16,1 мг/дм3), метанол (0,006 об %), изобутилацетат (0,3 мг/дм3), изобутанол (12,1 мг/дм3), бензальдегид (0,3 мг/дм3). Компонентный состав исследованных жидкостей не характерен для спиртосодержащей жидкости, изготовленной на основе коньячного спирта. Прозрачные, бесцветные жидкости с характерным запахом винограда, объёмом от 480 см3 до 490 см3, от 1475 см3 до 1485 см3, 4875 см3, 4885 см3 и 4785 см3, крепостью 37,3% об., находящиеся в десяти полимерных бутылках ёмкостью по 0,5 литра, в пяти полимерных бутылках ёмкостью по 1,5 литра и в трёх полимерных бутылках ёмкостью по 5 литров, являются кустарно приготовленной водно-спиртовой смесью, однородными по составу между собой, но отличны от других объектов исследования. В результате газохроматографического анализа в составе исследуемых жидкостей, обнаружены токсичные микропримеси: ацетальдегид (0,4 мг/дм3), этилацетат (1,4 мг/дм3), метанол (0,02 об %), 2-пропанол (3,4 мг/дм3), этилбутират (2,4 мг/дм3), изобутанол (0,9 мг/дм3), бензальдегид (0,7 мг/дм3), бензалкоголь (1,3 мг/дм3), фенилэтанол (0,2 мг/дм3). Жидкости коричневого цвета, с характерным запахом шоколада и миндаля, объёмом от 2680 см3 и 2450 см3, крепостью 38,3% об. и 38,8% об., находящиеся в двух полимерных бутылках ёмкостью по 5 литров, являются кустарно приготовленной водно-спиртовой смесью, не однородные по составу между собой и отличны от других объектов исследования. В результате газохроматографического анализа в составе исследуемых жидкостей, обнаружены токсичные микропримеси: ацетальдегид (2,0 мг/дм3), ацетон (1599,4 мг/дм3), метанол (0,4 об %), 2-пропанол (1,6 мг/дм3), бензальдегид (89,8 мг/дм3), бензалкоголь (78,9 мг/дм3) ацетальдегид (1,7 мг/дм3), ацетон (1739,7 мг/дм3), метанол (0,4 об %), 2-пропанол (1,8 мг/дм3), бензальдегид (101,3 мг/дм3), бензалкоголь (82,4 мг/дм3). Жидкости тёмно-красного цвета, с характерным запахом этанола и ароматизатора, объёмом от 1460 см3 до 1490 см3, крепостью 8,3% об., находящиеся в четырёх полимерных бутылках ёмкостью по 1,5 литра, являются кустарно приготовленной водно-спиртовыми смесями, однородные по составу между собой, но отличны от других объектов исследования. В результате газохроматографического анализа в составе исследуемых жидкостей, обнаружены токсичные микропримеси: ацетальдегид (7,1 мг/дм3), ацетон (907,9 мг/дм3), этилацетат (24,1 мг/дм3), метанол (0,2 об %), 1-пропанол (2,6 мг/дм3), изобутанол (46,1 мг/дм3), бензальдегид (1,0 мг/дм3), бензалкоголь (0,6 мг/дм3), фенилэтанол (60,8 мг/дм3). Прозрачные, бесцветные жидкости с характерным запахом этанола, объёмом 6850 см3 и 8500 см3, крепостью 95,0% об., находящиеся в двух канистрах ёмкостью по 10 литров, являются водно-спиртовыми смесями, однородные по составу между собой, но отличны от других объектов исследования. В результате газохроматографического анализа, в составе исследуемых жидкостей обнаружены: ацетон (689,1 мг/дм3) метанол (0,15 об %).

Согласно ответа из филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае» г. Ейска от 07.09.2017 установлено, что в результате проведения исследования заключения эксперта №-э от 04.09.2017 г. по оценке опасности для жизни и здоровья человека обнаруженных примесей, добавок и иных составляющих спиртосодержащей жидкости, изъятой у гражданина ФИО1 установлено, что в данной жидкости согласно ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» и ГОСТ Р 51618-2009 «Российский коньяк. Общие технические условия» содержатся следующие опасные для жизни и здоровья человека токсичные микропримеси, а именно: в жидкости коричневого цвета, объёмом от 485 смЗ до 495 смЗ, крепостью 31,8% об., находящиеся в одиннадцати стеклянных бутылках с этикетками коньяка «ЛЕЗГИНКА», обнаружены токсичные микропримеси: ацетальдегид (1,8 мг/дмЗ) при допустимой норме не более 8 мг/дм3.Сложные эфиры: а.этилацетат (16,1 мг/дм3).Общая доля содержания сложных эфиров составляет 16,1 мг/дм3 при допустимой норме не более 13,0 мг/дм3. Сивушные масла: Изобутанол (12,1 мг/дм3), при допустимой норме не 6 мг/дм3. В прозрачной, бесцветной жидкости с характерным запахом винограда, объёмом от 480 смЗ до 490 см3, от 1475 см3 до 1485 смЗ, 4875 смЗ, 4885 смЗ и 4785 смЗ, крепостью 37,3% об, находящиеся в десяти полимерных бутылках ёмкостью по 0,5 литра, в пяти полимерных бутылках ёмкостью по 1,5 литра и в трёх полимерных бутылках ёмкостью по 5 литров, обнаружены токсичные микропримеси: Ацетальдегид (0,4 мг/дм3) при допустимой норме не более 8 мг/дм; 2.Сложные эфиры: этилацетат (1,4 мг/дм3). В жидкости коричневого цвета, с характерным запахом шоколада и миндаля, объёмом от 2680 смЗ и 2450 смЗ, крепостью 38,3% об. и 38,8% об., находящиеся в двух полимерных бутылках ёмкостью по 5 литра, обнаружены токсичные микропримеси: Метанол (0,4 мг/дм3 ), при допустимой норме не более 0,03 мг/дм3. Также в данной жидкости находятся следующие опасные для жизни и здоровья потребителей токсичные примеси, которые не должны присутствовать в безопасной для жизни и здоровья потребителей пищевой алкогольной продукции: ацетон (1599,4 мг/дм3), (1739,7 мг/дм3), бензальдегид (89,8 мг/дм3), (101,3 мг/дм3),бензалкоголь (82,4 мг/дм3), (78,9 мг/дм3). Общая доля содержания сивушных масел составляет 48,7 мг/дм3 при допустимой норме не более 6 мг/дм3.

Согласно экспертному заключению от 28.09.2017 установлено, что жидкость, содержащаяся во всех представленных емкостях разнородная. По крепости делится на четыре группы. Первая группа имеет объёмную долю этилового спирта 10,9 % об., титруемую кислотность 5,6-7,5г/дм3, массовую концентрацию ФИО2 8,6-39,2 г/дм. Вторая группа имеет крепость 31,8-38,3 % об. Третья группа - 39,6-40,9 % об. Четвертая - 95,1 % об. Следует отметить, что сахара и кислоты содержатся только в двух пробах - 8 и 12. Определение летучих компонентов методом газожидкостной хроматографии, проведенной в соответствии с ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности», показал, что в отгонах анализируемых жидкостей содержатся массовые концентрации альдегидов, сивушных масел, сложных эфиров, но особенностью этих спиртосодержащих жидкостей является то, что они содержат токсичные микропримеси, содержание которых не допускается в спиртах, полученных из пищевого сырья. К ним относятся ацетон, бензальдегид, бензиловый спирт, 1-гексанол, 2-фенилэтанол, этиллактат, этилбутират. Токсичность исследуемых жидкостей увеличивается за счет содержания в них метилового спирта. Согласно TP ТС 021/2011 в водках, спиртах этиловых пищевых, включая спиртовые полуфабрикаты их содержание не должно превышать 0,05 % об. В исследуемых пробах содержание метилового спирта колебалось от 0,005-1,892 % об, т.е. превышение по содержанию в исследуемых образцах метилового спирта составило от 2 до 37 раз. В соответствии с Федеральным законом N29-03 от 2 января 2000 г. «О качестве и безопасности пищевых продуктов (статья 25. Требования к проведению экспертизы, к утилизации, уничтожению некачественных и опасных пищевых продуктов, материалов и изделий, изъятых из оборота) образцы спиртосодержащей жидкости с подтвержденными в ходе экспертизы явными признаками недоброкачественности, представляют непосредственную угрозу жизни и здоровью человека, подлежат утилизации и уничтожению, исключающим возможность их дальнейшего использования.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и заявил ходатайство о принятии судебного решения в особом порядке судебного разбирательства. Подсудимый ФИО1 осознает характер и правовые последствия заявленного ходатайства. Ходатайство о принятии решения в особом порядке судебного разбирательства заявлено в присутствии защитника и после консультации с ним. 

Защитник поддержал ходатайство своего подзащитного. 

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке. Просит исключить из объема обвинения указание на производство продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, связи с отсутствием в деянии ФИО1 признаков такого производства.

Условия, предусмотренные частями 1 и 2 статьи 314 УПК РФ, соблюдены, и суд счел возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства. Исключение из объема обвинения указания на производство продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, связи с отсутствием в деянии ФИО1 признаков такого производства не ухудшает положения подсудимого и не изменяет квалификации его деяния.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 238 УК РФ, как хранение с целью сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей.

При назначении наказания ФИО1, суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1, суд признал полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, затруднительные семейные обстоятельства в виде инвалидности отца. 

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО1, судом не установлено. 

Никаких исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания ФИО1, ст. 64 УК РФ по делу не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, наказание должно быть назначено в виде штрафа, в пределах санкции ч. 1 ст. 238 УК РФ. 

Вещественные доказательства: денежные средства в сумме 350 рублей: 3 (три) билета банка России достоинством 100 рублей – серия «аЯ» №; «бИ» №; «яз» № и 1 (один) билет банка России достоинством 50 рублей – серия «ТН» №. /т. 2л.д. 57/; денежные средства в сумме 550 рублей: 1 (один) билет банка России достоинством 500 рублей – серия «МЛ» № и 1 (один) билет банка России достоинством 50 рублей – серия «ТЛ» № /т. 2л.д. 61/ - вернуть собственнику. 24 бутылки емкостью по 1,5 л.; 5 бутылок емкостью по 5 л.; 2 канистры по 10 л.; 1 бутылки емкостью 2 л., 1 бутылки емкостью 1,5 л., и 2 бутылок емкостью 0,5 л., реализованные и изъятые у ФИО1 /т. 3 л.д. 16-17/ - уничтожить. Диск DVD+RW 4х /4,7 Gb/120min, розового цвета с буквенно-знаковыми обозначениями «Mirex» с инв. № ; диск DVD+RW 4х /4,7 Gb/120min, розового цвета с буквенно-знаковыми обозначениями «Mirex» с инв. №; диск DVD-RW4х/4,7 Gb|120min, розового цвета с буквенно-знаковыми обозначениями «Mirex» с инв. №, визитные карточки, которые изъяты у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия от 21.06.2017 - хранить в деле. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: денежные средства в сумме 350 рублей: 3 (три) билета банка России достоинством 100 рублей – серия «аЯ» №; «бИ» №; «яз» № и 1 (один) билет банка России достоинством 50 рублей – серия «ТН» №. /т. 2л.д. 57/; денежные средства в сумме 550 рублей: 1 (один) билет банка России достоинством 500 рублей – серия «МЛ» № и 1 (один) билет банка России достоинством 50 рублей – серия «ТЛ» № /т. 2л.д. 61/ - вернуть собственнику. 24 бутылки емкостью по 1,5 л.; 5 бутылок емкостью по 5 л.; 2 канистры по 10 л.; 1 бутылки емкостью 2 л., 1 бутылки емкостью 1,5 л., и 2 бутылок емкостью 0,5 л., реализованные и изъятые у ФИО1 /т. 3 л.д. 16-17/ - уничтожить. Диск DVD+RW 4х /4,7 Gb/120min, розового цвета с буквенно-знаковыми обозначениями «Mirex» с инв. № ; диск DVD+RW 4х /4,7 Gb/120min, розового цвета с буквенно-знаковыми обозначениями «Mirex» с инв. №; диск DVD-RW4х/4,7 Gb|120min, розового цвета с буквенно-знаковыми обозначениями «Mirex» с инв. №, визитные карточки, которые изъяты у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия от 21.06.2017 - хранить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Балашов М.Ю.